МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА СЕЛА ОЛЬХОВЕЦ

ЛЕБЕДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ»

Приказ
    от  08.11. 2021 г.                                                                                    № 313
О внедрении проекта
«Цифровая образовательная среда»
в образовательную среду учреждения

     В целях внедрения  проекта «Цифровая образовательная среда» (ЦОС) в
рамках  национального  проекта «Образование»  государственной программы
«Развитие образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.      Утвердить план-график (дорожную карту) по внедрению целевой модели
цифровой образовательной среды в МБОУ «СОШ с. Ольховец» (Приложение №
1).
2.      Назначить ответственных за реализацию мероприятий по внедрению
целевой модели ЦОС в образовательный процесс
учреждения:
 - организационное и информатизационное сопровождение, организация
повышения квалификации педагогических работников по вопросам внедрения и
функционирования целевой модели ЦОС – заместителя директора Климанскую
Валентину Николаевну.
- оказание методической помощи -  заместителя директора Климанскую
Валентину Николаевну;
- техническое сопровождение, модернизацию технологической инфраструктуры
учреждения и  обеспечение доступа обучающихся, педагогов к цифровой
образовательной инфраструктуре и контенту – учителя информатики Евсеева
Алексея Александровича.
3. Создать рабочую группу по внедрению целевой модели цифровой
образовательной среды в составе:
- руководитель ШМС – Чернухина Надежда Евгеньевна;
- руководитель ШМО по учебно-методической работе – Цалиева Магдалина
Майрановна;
- руководитель ШМО по воспитательной работе – Толстикова Валентина
Васильевна.
4. Членам рабочей группы обеспечить реализацию плана мероприятий (дорожной
карты) по внедрению целевой модели ЦОС в  МБОУ «СОШ с. Ольховец»
5. Администратору школьного сайта Толстиковой Валентине Васильевне создать
отдельную вкладку/страницу на сайте школы по освещению мероприятий по
внедрению целевой модели цифровой образовательной среды.
6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы: ______________         Е.Ю. Масякина

Приложение № 1

к приказу по школе от 08.11.2021 г № 313

«Цифровая образовательная среда»
План (дорожная карта) на 2021-2022 учебный год

Цель:
Развивать современную и безопасную цифровую образовательную среду,
обеспечивающую высокое качество и доступность образования.
Задачи:
1 Создать необходимые организационные и технологические условия для
цифровой трансформации информационной образовательной среды.
2 Организовать обучение педагогов школы для работы в модернизированной
ЦОС.
3 Эффективно использовать ресурсы ЦОС и современные информационные
технологии в образовательном процессе и управлении.

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сроки  Ответственный  Планируемый результат

Направление 1. Управление цифровой трансформацией образовательной организации

1.1. Назначение лица,
ответственного за
исполнение
дорожной карты по
реализации проекта

ноябрь 2021 Директор
школы
Е.Ю. Масякина

приказ

1.2. Разработка программы
внедрения ЦОС и
планов
реализации по
направлениям

ноябрь 2021 рабочая группа Наличие разработанной и
утвержденной программы

1.3 Разработка положения
о функционировании
цифровой
образовательной среды

ноябрь 2021  рабочая группа Наличие разработанного и
утвержденного
положения
о функционировании
цифровой образовательной
среды

1.4. Формирование плана
методического
сопровождения
педагогов по вопросам
цифровых
образовательных
ресурсов
в школе.

в  течение года Рук. ШМО
Цалиева М.М.

План
работы

Направление 2. Цифровая инфраструктура организации

2.1 Анализ материально-
технического
оснащения
информационной
среды школы

ноябрь-
декабрь
2021 г

Заместитель
директора  по
АХЧ
Николаева Т.В.

Справка о состоянии
материальнотехнического
оснащени

2.2 Учет
используемого
лицензионного
программного
обеспечения

ноябрь-
декабрь
2021 г

Учитель
информатики
Евсеев А.А.

Справка  для составления
плана ФХД

2.3. Обновление
антивирусного ПО на
школьных
компьютерах и
серверах

декабрь-январь Заместитель
директора  по
АХЧ
Николаева Т.В.

100% обновление

2.4 Контроль
выполнения
требований
законодательства при
организации доступа
детей к сети Интернет
в образовательных
организациях

в течение года Заместитель
директора
Климанская
В.Н.

Наличие локального акта

2.5 Организация
повышения
квалификации
работников школы по
вопросам
информационной
безопасности, защиты
персональных денных,
а также защиты детей
от информации,
приносящей вред
здоровью и развитию.

в течение года Заместитель
директора
Климанская
В.Н

Свидетельства о КПК

2.6. Определение
потребности в
платформах,
приложениях,
электронных
пособиях

в течение года Заместитель
директора
Климанская
В.Н

Перечень необходимых
ресурсов

2.7 Создание
автоматизированных
рабочих мест
педагогов и учащихся

в течение года Заместитель
директора  по
АХЧ
Николаева Т.В.

30%

2.8. Электронный
документооборот

в течение года Администрация
школы

50%

2.9. Создание и ведение
раздела «Цифровая
образовательная

в течение года Администратор
школьного
сайта

Раздел школьного сайта
по ЦОС

среда» на сайте
школы (наполнение,
актуализация данных)

2.10 Информационная
наполняемость
официального сайта
школы

в течение года Администратор
школьного
сайта

100%

Направление 3.  Выявление ресурсов цифровой образовательной среды в организации
образовательной деятельности, обучении и воспитании учащихся
3.1. Формирование

необходимых
условий для
обучения по
общеобразовательным
программам в
дистанционной
программе:
- обеспечение WEB-
камерами
- использование
обучающих платформ
«РЭШ», «МЭШ»,
«Учи.ру» и др.

по мере
необходимости

Администрация
школы

 Диагностика
образовательных
потребностей
учащихся для
разработки
индивидуальных
учебных планов и
индивидуальных
образовательных
маршрутов

апрель-май
2022 г

Администрация
школы

ИУП

 Создание творческих
лабораторий: (IT-
олимпиады, IT-
конкурсы,
деятельность
школьных средств
массовой
информации,
организация встреч с
представителями
разных профессий, в
том числе
творческих).

в течение года Учителя-
предметники

Наличие проектов

 Проведение единого
урока безопасности в
сети Интернет

в течение года Учителя-
предметники

Разработки уроков

 Всероссийская акция
«Час кода»

по плану Учитель
информатики

100%

Евсеев А.А

 Организация и
участие в онлайн –
проектах, олимпиадах,
конкурсах

в течение года Учителя-
предметники

100%

Направление 4.  Организация методического, научно – методического сопровождения
профессионального развития педагогических кадров и реализация потенциала цифровой
образовательной среды в образовательной деятельности
4.1. Исследование

мотивации
педагогического
коллектива по
внедрению модели
ЦОР.

в течение года Заместитель
директора
Климанская
В.Н

Анкетирование

4.2. Изучение уровня
готовности педагогов
ОО к использованию
цифровых
образовательных
ресурсов

в течение года Заместитель
директора
Климанская
В.Н

Анкетирование

 Изучение и внедрение
в учебный процесс
контентов, учебных
платформ «УЧИ.РУ»,
«Я-КЛАСС»,
«ФОКСФОРД» и др.

в течение года Рабочая группа Отчёт о результативности

 Проведение
мониторингов по
показателям: «доля
педагогических
работников,
использующих  ЦОР»
и «доля учащихся,
использующих ЦОР»

май 2022 г Заместитель
директора
Климанская
В.Н

Анализ

 Создание  цифровой
системы
внутришкольного
контроля и
наставничества
(семинары,
консультации, круглые
столы, распространение
опыта работы и т.д.)

в течение года рабочая группа Повышение цифровой
компетентности учителя

		2021-11-13T18:14:30+0300
	МБОУ "СОШ С. ОЛЬХОВЕЦ"
	Я являюсь автором этого документа